
 

 
 

      

     COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO  
Provincia di Cosenza 

  0982 77003-77176-77163      
     www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it   Pec: protocollo.fiumefreddobruzio@asmepec.it 

 

  

 

N. 453 - Registro Cronologico Generale - Data 23/11/2022 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: Proposta di aggiudicazione del servizio di mensa scolastica per l’ a.s. 2022/2023 ed 

dell’eventuale rinnovo per l’a.s. 2023/2024 al Consorzio di Cooperative Apa 

Multiservizi Cooperativa Sociale. 

CIG:ZA23879698 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 23 del mese di Novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che con propria determina N. 425 del 08/11/2022 è stato avviato, tramite RDO aperta sul 

mercato elettronico della P.A, rivolta agli operatori economici della provincia di Cosenza, il 

procedimento per l'affidamento del servizio di gestione della mensa scolastica delle Scuole 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado del Comune di Fiumefreddo Bruzio per l’anno scolastico 

2022-2023, con eventuale rinnovo per l’a.s. 2023-2024, secondo le procedure di cui all’art. 1, del D.L. 

n. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, prorogate fino al 30/06/2023 dal D.L. 31/05/2021, n. 77, 

convertito nella Legge 29/07/2021, n. 108, sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, 

comma 3, Legge 120/2020; 

Dato atto che l’importo posto a base d’asta per singolo pasto veniva stabilito pari ad € 4.50 (IVA 

esclusa) comprensivo di tutte le voci per la sua realizzazione, di cui oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso (€ 0,02 a pasto) pari ad € 107,08, per un numero presunto di pasti pari a 5.354. L’importo 

complessivo a base d’asta stimato sulla base delle adesioni pervenute a seguito di richiesta di iscrizione 

al servizio mensa per l’a.s. 2022/2023 (Avviso pubblicato con nota prot. N. 4280 del 24.08.2022), 

ammonta a presunti euro 24.093,00 IVA esclusa; 

Dato atto che la richiesta di offerta (R.d.O.)  è stata pubblicata sulla piattaforma telematica MePA , 

gestita dalla società Consip S.p.A. il 08/11/2022, con ID N. 3280458 il cui termine ultimo per la 

presentazione delle offerte telematiche veniva stabilito, dalla stazione appaltante, alle ore 12.00 del 

19/11/2022, successivamente prorogato con avviso del 20/11/2022 alle ore 18:00 del 21/11/2022, ai sensi 

dell’art. 79, comma 5 bis del vigente Dlgs 50/2016; 

Stabilita la data del 22/11/2022 alle ore 10:00 della seduta pubblica virtuale, per la verifica delle offerte 

pervenute; 

Preso atto che entro i suddetti termini sono pervenute n. 2 offerte; 

Atteso che a seguito della valutazione delle offerte è stata formulata proposta di aggiudicazione del 

servizio all’operatore economico “Consorzio di Cooperative Apa Multiservizi Cooperativa Sociale”, con 

sede in Amantea che ha offerto un ribasso percentuale pari al 21,9; 

Verificata la validità del Durc on line prot. INPS 32458485, avente scadenza validità 17/12/2022; 

Dato atto che successivamente alla verifica positiva delle dichiarazioni rese in autocertificazione, verrà 

sottoscritto contratto telematico, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.lgs 267/2000 e succ. mod. ed integrazioni; 

Visto il D.lgs 165/2001 e succ. mod. ed integrazioni; 

Visto il D.lgs 50/2016 e succ. mod. ed integrazioni; 



Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto comunale; 

Viste le Linee Guide emanate dall’ANAC; 

Acquisito il parere reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, per 

come riportato in altra parte della presente; 

 

DETERMINA 

per i motivi meglio esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di approvare le risultanze della RDO aperta N. 3280458, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di Mensa Scolastica, delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I 

grado del Comune di Fiumefreddo Bruzio per l’a.s. 2022/2023 ed eventuale rinnovo per l’a.s. 

2023/2024; 

di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio mensa scolastica per l’a.s. 2022/2023 e 

l’eventuale rinnovo per l’a.s. 2022/2024 al Consorzio di Cooperative Apa Multiservizi Cooperativa 

Sociale con sede in Amantea - Corso Francia 28  - P.IVA 02969630785 - secondo le procedure di cui 

all’art. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020, prorogate fino al 30/06/2023 dal D.L. 

31/05/2021, n. 77, convertito nella legge 29/07/2021, n. 108, sulla base del criterio del prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 1, comma 3, Legge 120/2020, per un costo percentuale ribassato pari al 21,9, 

corrispondente ad ogni singolo pasto ribassato pari ad € 3,50, oltre Iva come per legge; 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il            
Dott. Vincenzo Aloise, Responsabile dell’Area Amministrativa; 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147- bis del D.Lgs. 267/00; 

di imputare la somma presunta di € 18.816,63 oltre Iva per l’a.s. 2022/2023 sul cap. 804 UEB 118 

0406103 del bilancio pluriennale 2022-2024; 

di dare atto che la stipula del contratto avverrà attraverso piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.lgs. 50/2016, a seguito di controllo positivo della documentazione resa in 

autocertificazione; 

di pubblicare come previsto dal D.lgs. n. 33/2013, nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016, gli 

estremi del presente provvedimento e l’affidamento in oggetto saranno pubblicati sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”; 

di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione al Sindaco e agli uffici 

comunali per quanto di competenza. 

 

       Il Responsabile dell’Area Amministrativa          

           Dott. Vincenzo Aloise 

  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267 con imputazione sul cap. 804 UEB 118 0406103 del bilancio 2022/2024. 

              

         

Il Responsabile del Settore Finanziario 

            Dott.ssa Adele Sauro 
 

 

 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


